
II 

(Neleģislatīvi akti) 

REGULAS 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2020/1777 

(2020. gada 27. novembris), 

ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) 2018/659 par prasībām dzīvu zirgu dzimtas dzīvnieku un to 
spermas, olšūnu un embriju ievešanai Savienībā 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes Direktīvu 92/65/EEK (1992. gada 13. jūlijs), ar ko paredz dzīvnieku veselības prasības attiecībā uz 
tādu dzīvnieku, spermas, olšūnu un embriju tirdzniecību un importu Kopienā, uz kuriem neattiecas dzīvnieku veselības 
prasības, kas paredzētas īpašos Kopienas noteikumos, kuri minēti Direktīvas 90/425/EEK (1) A(I) pielikumā, un jo īpaši tās 
17. panta 3. punktu, 

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2009/156/EK (2009. gada 30. novembris) par dzīvnieku veselības prasībām attiecībā uz 
zirgu dzimtas dzīvnieku pārvadāšanu un importu no trešām valstīm (2) un jo īpaši tās 12. panta 1., 4. un 5. punktu, 
13. panta 2. punktu, 16. pantu un 19. panta a) un b) punktu, 

tā kā: 

(1) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2018/659 (3) nosaka prasības par zirgu dzimtas dzīvnieku un to spermas, olšūnu 
un embriju ievešanu Savienībā. Ar to ir izveidots to trešo valstu saraksts, no kurām dalībvalstīm ir jāatļauj ievest 
zirgu dzimtas dzīvniekus un to spermu, olšūnas un embrijus, un ir noteiktas dzīvnieku veselības un veterinārās 
sertifikācijas prasības, kas piemērojamas šiem ievedumiem. 

(2) Direktīva 2009/156/EK nosaka dzīvnieku veselības prasības par zirgu dzimtas dzīvnieku importu Savienībā no 
trešām valstīm. Tā noteic, ka zirgu dzimtas dzīvnieku imports Savienībā ir atļauts vienīgi no trešām valstīm vai to 
teritorijas daļām, kuras vismaz pēdējos sešus mēnešus ir bijušas brīvas no zirgu ļaunajiem ienāšiem (Burkholderia 
mallei). 

(3) Kuveita 2019. gada 25. jūlijā informēja Komisiju par divu reģistrētu zirgu, kas pirms paredzētās nosūtīšanas uz 
Savienību turēti pirmseksporta karantīnā, saslimšanu ar zirgu ļaunajiem ienāšiem (Burkholderia mallei). Kuveita ir 
tūlīt apturējusi reģistrētu zirgu eksportēšanu uz Savienību un veikusi vajadzīgos uzraudzības un kontroles 
pasākumus. Tāpēc, pieņemot Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2019/2147 (4), reģistrētu zirgu ievešana Savienībā 
no Kuveitas tika apturēta. 2019. gada 8. septembrī Pasaules Dzīvnieku veselības organizācijas (OIE) reģionālajā 
references laboratorijā, veicot komplementa saistīšanas reakciju (CFT), tika apstiprināts, ka vēl trīs zirgi tajā pašā 
saimniecībā ir pozitīvi attiecībā uz zirgu ļaunajiem ienāšiem. Kuveita 2020. gada 23. jūnijā informēja Komisiju, ka 
2020. gada 30. aprīlī tā ir pabeigusi aktīvu klīnisko un seroloģisko apsekojumu, tostarp 7 914 zirgu testēšanu uz 
zirgu ļaunajiem ienāšiem, kas ar negatīviem rezultātiem veikta OIE reģionālajā references laboratorijā. 

(1) OV L 268, 14.9.1992., 54. lpp. 
(2) OV L 192, 23.7.2010., 1. lpp. 
(3) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2018/659 (2018. gada 12. aprīlis) par prasībām dzīvu zirgu dzimtas dzīvnieku un to spermas, olšūnu 

un embriju ievešanai Savienībā (OV L 110, 30.4.2018., 1. lpp.). 
(4) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/2147 (2019. gada 28. novembris), ar kuru groza un labo Īstenošanas regulu (ES) 2018/659 par 

prasībām dzīvu zirgu dzimtas dzīvnieku un to spermas, olšūnu un embriju ievešanai Savienībā (OV L 325, 16.12.2019., 99. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 30.11.2020.                                                                                                                                         L 399/1   



(4) Tādējādi Kuveita ir pierādījusi, ka kopš pēdējā saslimšanas gadījuma 2019. gada 8. septembrī tā ir bijusi brīva no 
zirgu ļaunajiem ienāšiem. Tāpēc būtu jāatļauj reģistrētu zirgu pagaidu ievešana, reģistrētu zirgu atpakaļievešana pēc 
pagaidu eksportēšanas un reģistrētu zirgu importēšana, kā arī zirgu dzimtas dzīvnieku tranzīts no Kuveitas. Tāpēc ir 
lietderīgi grozīt Īstenošanas regulas (ES) 2018/659 I pielikuma ierakstu par Kuveitu. 

(5) 2019. gada 25. decembrī Turcija Dzīvnieku slimību paziņošanas sistēmā paziņoja, ka 2019. gada 4. decembrī tika 
apstiprināts zirgu ļauno ienāšu gadījums zirgam Bijikadas (Büyükada) salā, Stambulas provincē, Turcijā. Pieņemot 
Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2020/581 (5), zirgu dzimtas dzīvnieku un zirgu dzimtas dzīvnieku reproduktīvo 
produktu ievešana no Turcijas tika apturēta vismaz uz 6 mēnešiem. 

(6) Turcija ir iesniegusi informāciju, ar kuru dokumentēts, ka kopš 2019. gada 25. decembrī paziņotā zirgu ļauno ienāšu 
uzliesmojuma Bijikadas (Büyükada) salā Ankaras, Edirnes, Stambulas, Izmiras, Kirklareli un Tekirdāgas provinces 
vairāk nekā sešus mēnešus ir bijušas brīvas no zirgu ļaunajiem ienāšiem. Turklāt šī valsts ir īstenojusi pasākumus, 
kuru mērķis ir samazināt zirgu ļauno ienāšu ievazāšanas risku minētajās provincēs. Tāpēc būtu jāatļauj reģistrētu 
zirgu pagaidu ievešana, reģistrētu zirgu atpakaļievešana pēc pagaidu eksportēšanas un reģistrētu zirgu importēšana, 
kā arī zirgu dzimtas dzīvnieku tranzīts no Ankaras, Edirnes, Stambulas, Izmiras, Kirklareli un Tekirdāgas provincēm. 
Tāpēc ir lietderīgi grozīt Īstenošanas regulas (ES) 2018/659 I pielikuma ierakstu par Turciju. 

(7) Tāpēc Īstenošanas regula (ES) 2018/659 būtu attiecīgi jāgroza. 

(8) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Īstenošanas regulas (ES) 2018/659 I pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2020. gada 27. novembrī  

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētāja 

Ursula VON DER LEYEN     

(5) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/581 (2020. gada 27. aprīlis), ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) 2018/659 par prasībām dzīvu 
zirgu dzimtas dzīvnieku un to spermas, olšūnu un embriju ievešanai Savienībā (OV L 133, 28.4.2020., 52. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 399/2                                                                                                                                         30.11.2020.   



PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) 2018/659 I pielikumā trešo valstu un to teritorijas daļu sarakstu, no kurām ir atļauts Savienībā 
ievest zirgu dzimtas dzīvnieku un to spermas, olšūnu un embriju sūtījumus, groza šādi: 

a) ierakstu par Kuveitu aizstāj ar šādu ierakstu: 

“KW Kuveita KW-0 Visa valsts E X X X – – – – – – X ”   

b) ierakstu par Turciju aizstāj ar šādu: 

“TR Turcija TR-0 Visa valsts – – – – – – – – – – –  

TR-1 Ankaras, Edirnes, 
Stambulas, Izmi
ras, Kirklareli un 
Tekirdāgas pro
vince 

E X X X – – – – – – X ”   

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 30.11.2020.                                                                                                                                         L 399/3   


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/1777 (2020. gada 27. novembris), ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) 2018/659 par prasībām dzīvu zirgu dzimtas dzīvnieku un to spermas, olšūnu un embriju ievešanai Savienībā (Dokuments attiecas uz EEZ) 
	PIELIKUMS 


